ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

Администрация Ачаирского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 03.11.2022г. № 92

Об утверждении муниципальной программы «Использование и охрана

земель Ачаирского сельского поселения Омского муниципального района

Омской области на 2022 – 2025 годы»

Руководствуясь с Земельным кодексом Российской Федерации,

Уставом Ачаирского сельского поселения Омского муниципального района

Омской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Использование

и охрана земель Ачаирского сельского поселения Омского муниципального

района Омской области на 2022 – 2025 годы».

2. Данное постановление обнародовать на информационном стенде,

расположенном в Администрации Ачаирского сельского поселения Омского

муниципального района Омской области и разместить на сайте поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Ачаирского сельского поселения                                В.Ж.Иванова

Приложение

к постановлению Администрации

Ачаирского сельского поселения

от 03.11.2022г. № 92

Муниципальная программа

«Использование и охрана земель Ачаирского сельского поселения Омского

муниципального района Омской области на 2022 – 2025 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Использование и охрана земель Ачаирского сельского поселения Омского

муниципального района Омской области на 2022 – 2025 годы»

Наименование

муниципальной

программы

Ачаирского сельского

поселения Омского

муниципального

района Омской

области (далее –

муниципальная

программа)

Муниципальная программа «Использование и

охрана земель Ачаирского сельского поселения

Омского муниципального района Омской области

на 2022 – 2025 годы»

Исполнитель

муниципальной

программы

Администрация Ачаирского сельского поселения

Омского муниципального района Омской области

(далее – Администрация)

Сроки реализации

муниципальной

программы

2022-2025 годы

Цель муниципальной

программы

Повышение эффективности использования и

охраны земель Ачаирского сельского поселения

Омского муниципального района Омской области

на 2022 – 2025 годы, в том числе:

1) предотвращение и ликвидации загрязнения,

истощения, деградации, порчи, уничтожения земель

и почв и иного негативного воздействия на земли и

почвы,

2) обеспечение рационального использования

земель, 3) улучшение экологической обстановки на

территории сельского поселения, сохранение

природы населенных пунктов поселения для

обеспечения здоровья и благоприятных условий

жизнедеятельности населения.

Задачи муниципальной

программы

Повышение эффективности использования и

охраны земель:

1) обеспечение организации рационального

использования и охраны земель на территории

Ачаирского сельского поселения Омского

муниципального района Омской области;

2) защита земель от водной и ветровой эрозии,

селей, подтопления, заболачивания, вторичного

засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения

химическими веществами, в том числе

радиоактивными, иными веществами и

микроорганизмами, загрязнения отходами

производства и потребления и другого негативного

воздействия;

3) защита сельскохозяйственных угодий от

зарастания деревьями и кустарниками, сорными

растениями, сохранению достигнутого уровня

мелиорации;

4) оптимизация деятельности в сфере обращения с

отходами производства и потребления;

5) сохранение и восстановление зеленых

насаждений;

6) инвентаризация земель.

Объемы и источники

финансирования

муниципальной

программы

Финансирования не требует

Ожидаемые

результаты реализации

муниципальной

программы

- рациональное и эффективное использование и

охрана земель;

- повышение экологической безопасности

населения и качества его жизни, а также

инвестиционной привлекательности поселения,

росту экономики;

- упорядочение землепользования;

- повышение эффективности использования и

охраны земель сельского поселения;

- повышение доходов в бюджет поселения от

уплаты налогов.

Раздел 1. Содержание проблемы, обоснование необходимости ее решения

Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со

всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и

растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр

земли. Без использования и охраны земли практически невозможно

использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по

отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет

наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к

разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и

радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим

ухудшением всего природного комплекса.

Использование значительных объемов земельного фонда в различных

целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной

целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все

взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного

из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и

нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса -

лесные массивы, водные ландшафты, овражные комплексы, озелененные

пространства природоохранные зоны и другие выполняют важнейшую роль в

решении задачи обеспечения сельского поселения.

Муниципальная программа «Использование и охрана земель Ачаирского

сельского поселения Омского муниципального района Омской области на

2022 – 2025 годы» направлена на создание благоприятных условий

использования и охраны земель на территории сельского поселения.

Нерациональное бесхозяйственное отношение к ней приводят к

нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.

Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается

рациональное землепользование.

На уровне сельского поселения можно решать местные проблемы

охраны и использования земель самостоятельно, причем полным,

комплексным и разумным образом в интересах не только ныне живущих

людей, но и будущих поколений.

На территории Ачаирского сельского поселения Омского

муниципального района Омской области имеются земельные участки для

различного разрешенного использования.

Наиболее ценными являются земли сельскохозяйственного назначения,

относящиеся к сельскохозяйственным угодьям.

Раздел 2. Цели и задачи, сроки реализации муниципальной программы.

Целью Программы является повышение эффективности использования и

охраны земель Ачаирского сельского поселения Омского муниципального

района Омской области на 2022 – 2025 годы, в том числе:

1) предотвращение и ликвидации загрязнения, истощения, деградации,

порчи, уничтожения земель и почв и иного негативного воздействия на земли

и почвы,

2) обеспечение рационального использования земель,

3) улучшение экологической обстановки на территории сельского

поселения, сохранение природы населенных пунктов поселения для

обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности

населения.

Задачами Программы является повышение эффективности

использования и охраны земель:

1) обеспечение организации рационального использования и охраны

земель на территории Ачаирского сельского поселения Омского

муниципального района Омской области;

2) защита земель от водной и ветровой эрозии, селей, подтопления,

заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения

химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами

и микроорганизмами, загрязнения отходами производства и потребления и

другого негативного воздействия;

3) защита сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями и

кустарниками, сорными растениями, сохранению достигнутого уровня

мелиорации;

4) оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами

производства и потребления;

5) сохранение и восстановление зеленых насаждений;

6) инвентаризация земель.

Сроки реализации муниципальной программы - 2022-2025 годы.

Раздел III. Объемы и источники финансирования муниципальной программы

Финансирования не требует

Раздел 4. Перечень основных мероприятий Программы

№

п/п

Мероприятия по реализации

Программы

Срок исполнения Ответственные за

выполнение

мероприятия

Программы

1 Разъяснение гражданам

Земельного законодательства

РФ путем размещения

информации на

информационных стендах, на

официальном сайте

администрации.

Размещение на

информационных стендах, на

официальном сайте

администрации

информационных материалов

по благоустройству

территории

постоянно Администрация

2 Организация регулярных

мероприятий по очистке

территории сельского

поселения от мусора

постоянно Администрация

3 Проведение мероприятий по

благоустройству населенных

пунктов (субботники)

апрель-май,

октябрь

ежегодно

Администрация

4 Озеленение территории апрель-май Администрация

сельского поселения ежегодно

5 Выявление пустующих и

нерационально используемых

земель и своевременное

вовлечение их в

хозяйственный оборот

постоянно Администрация

6 Осуществление контроля за

своевременной уплатой

земельного налога, арендной

платы за использованием

земельных участков

постоянно Администрация

7 Инвентаризация земель постоянно Администрация

Раздел 5. Организация контроля за ходом реализации Программы

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет

Администрация в соответствии с ее полномочиями, установленными

действующим законодательством.

Раздел 6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Реализация данной программы будет содействовать:

- рациональному и эффективному использованию и охране земель;

- повышению экологической безопасности населения и качества его

жизни, а также инвестиционной привлекательности поселения, росту

экономики;

- упорядочению землепользования;

- повышению эффективности использования и охране земель сельского

поселения;

- повышению доходов в бюджет поселения от уплаты налогов.